项以及合并范围内子公司的应收款项，通过分析偿还能力和历年偿还情况确定计

提比例,一般情况下计提比例为 0%。

其他组合
对政府部门等或提供服务销售形成的应收款项、员工备用金、履约保证金等，

通过分析偿还能力和历年偿还情况确定计提比例,一般情况下计提比例为 0%。

按照信用风险特征组合中的账龄组合与整个存续期预期信用损失率对照表计提坏账准备,预

期信用损失率如下:

项 目 预期信用损失率

1 年以内(含 1年) 0%

1 年到 2年 10%

2 年到 3年 30%

3 年到 4年 50%

4 年到 5年 80%

5 年以上 100%

②应收票据

公司以票据到期期限为共同风险特征，对应收票据进行分组并以组合为基础考虑评估信用风

险是否显著增加。

2021 年年度报告

102 / 179

票据到期日在 1年以内
公司判断应收票据的现金流量与预期能收到的现金流量之间不存在差

异，不确认应收票据减值准备。

票据到期日超过 1年
公司按照该应收票据的账面金额与预期能收到的现金流量现值的差

额，确认应收票据的预期信用损失，计提坏账准备。

（2）变更后采用的会计估计

①应收账款

具体组合及计量预期信用损失的方法：

项目 计提预期信用损失的方法

账龄组合

参考历史信用损失经验，结合当

前状况以及对未来经济状况的预测，

编制应收账款账龄与整个存续期预期

信用损失率对照表，计算预期信用损

失。

关联方组合

（对中国航空工业集团有限公司及其下属子公司销售或提

供服务形成的应收账款以及合并范围内子公司的应收账款）

其他组合

（对政府部门等或提供服务销售形成的应收款项、员工备用

金、履约保证金等）

②其他应收款

具体组合及计量预期信用损失的方法：

项目 计提预期信用损失的方法

账龄组合

参考历史信用损失经验，结合当

前状况以及对未来经济状况的预测，

通过违约风险敞口和未来12个月内或

整个存续期预期信用损失率，计算预

期信用损失。

关联方组合

（对中国航空工业集团有限公司及其下属子公司销售或提

供服务形成的应收账款以及合并范围内子公司的应收账款）

其他组合

（对政府部门等或提供服务销售形成的应收款项、员工备用

金、履约保证金等）

③应收票据

具体组合及计量预期信用损失的方法：

项目 计提预期信用损失的方法

银行承兑汇票组合 参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，

根据违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。 商业承兑汇票组合

（3）会计估计变更对本期报表的影响

资产负债表项目 变更前应计提坏账金额 变更后应计提坏账金额
变更会计估计对当期利润的影

响

应收账款 45,219,077.77 55,473,556.60 -10,254,478.83

其他应收款 3,928,347.37 5,224,978.71 -1,296,631.34

应收票据   530,078.48 -530,078.48

合计 49,147,425.14 61,228,613.79 -12,081,188.65

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 3,024,800,621.43 3,024,800,621.43

应收票据 335,721,282.51 335,721,282.51

2021 年年度报告

103 / 179

应收账款 2,957,061,425.38 2,957,061,425.38

应收款项融资 21,722,367.83 21,722,367.83

预付款项 348,606,478.27 348,606,478.27

其他应收款 7,662,531.39 7,662,531.39

其中：应收利息

应收股利

存货 15,308,891,283.13 15,308,891,283.13

合同资产 974,604,677.79 974,604,677.79

其他流动资产 233,136,781.17 233,136,781.17

流动资产合计 23,212,207,448.90 23,212,207,448.90

非流动资产：

长期股权投资 25,317,924.60 25,317,924.60

其他权益工具投资 190,895,520.00 190,895,520.00

固定资产 1,887,152,956.41 1,887,152,956.41

在建工程 193,311,804.49 193,311,804.49

使用权资产  163,591,738.39 163,591,738.39

无形资产 530,256,067.05 530,256,067.05

长期待摊费用 133,962,264.13 133,962,264.13

递延所得税资产 99,145,976.88 99,145,976.88

其他非流动资产 33,630,506.45 33,630,506.45

非流动资产合计 3,093,673,020.01 3,257,264,758.40 163,591,738.39

资产总计 26,305,880,468.91 26,469,472,207.30 163,591,738.39

流动负债：

短期借款 307,254,416.66 307,254,416.66

应付票据 3,110,605,088.29 3,110,605,088.29

应付账款 6,651,935,671.45 6,651,935,671.45

合同负债 5,188,019,527.51 5,188,019,527.51

应付职工薪酬 734,975,635.99 734,975,635.99

应交税费 36,793,025.79 36,793,025.79

其他应付款 105,807,863.72 105,807,863.72

其中：应付利息

应付股利

一年内到期的非流动负债 109,580,569.44 139,908,702.60 30,328,133.16

其他流动负债 15,880,185.97 15,880,185.97

流动负债合计 16,260,851,984.82 16,291,180,117.98 30,328,133.16

非流动负债：

长期借款 166,151,805.56 166,151,805.56

租赁负债  133,263,605.23 133,263,605.23

长期应付款 213,057,971.78 213,057,971.78

预计负债 358,888,260.05 358,888,260.05

递延收益 66,657,500.00 66,657,500.00

递延所得税负债 4,745,008.87 4,745,008.87

其他非流动负债 67,467,737.50 67,467,737.50

非流动负债合计 876,968,283.76 1,010,231,888.99 133,263,605.23

负债合计 17,137,820,268.58 17,301,412,006.97 163,591,738.39

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 589,476,716.00 589,476,716.00

资本公积 4,363,119,717.30 4,363,119,717.30

其他综合收益 46,154,383.62 46,154,383.62

2021 年年度报告

104 / 179

专项储备 214,191,613.23 214,191,613.23

盈余公积 397,170,036.94 397,170,036.94

未分配利润 3,256,911,898.37 3,256,911,898.37

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
8,867,024,365.46 8,867,024,365.46

少数股东权益 301,035,834.87 301,035,834.87

所有者权益（或股东权益）

合计
9,168,060,200.33 9,168,060,200.33

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
26,305,880,468.91 26,469,472,207.30 163,591,738.39

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 33,301,862.74 33,301,862.74

其他应收款 156,810,000.00 156,810,000.00

其中：应收利息

应收股利

其他流动资产 127,113.46 127,113.46

流动资产合计 190,238,976.20 190,238,976.20

非流动资产：

长期股权投资 5,815,517,559.10 5,815,517,559.10

固定资产 343,843.56 343,843.56

非流动资产合计 5,815,861,402.66 5,815,861,402.66

资产总计 6,006,100,378.86 6,006,100,378.86

流动负债：

应付职工薪酬 1,560,357.62 1,560,357.62

应交税费 3,908,653.78 3,908,653.78

其他应付款 2,153,008.16 2,153,008.16

其中：应付利息

应付股利

流动负债合计 7,622,019.56 7,622,019.56